Autorita di Sistema Portuale del
Mare Adriatico Meridionale

Bari, Brindisi, Manfredonia, Barletta, Monopoli, Termoli

Lavori: Porto di Bari — Intervento di riqualificazione dell’area retrostante i piazzali del
Molo PIZZOLI, mediante demolizione dei manufatti fatiscenti e dei fabbricati in stato di
abbandono

Responsabile Unico del Progetto: Ing. Eugenio PAGNOTTA

Progettazione esecutiva: Ing. Michele FUZIO - Bari

Direttore dei Lavori: Ing. Michele FUZIO - Bari

Coordinatore della Sicurezza in fase di progettazione e esecuzione: dott. Ing.
Michele FUZIO - Bari

Impresa Appaltatrice: MAZZEI Salvatore s.r.l.. — Via E. Mattei n.47 — Crotone (KR)
Importo contrattuale dei lavori: € 864.096,19 al netto del ribasso d’asta del 35,00%.
Contratto: in data 04/04/2024 prot. ADSPMAM n.20240012866.

CUP: B92J22000230005; CIG: A02683536A

1° Atto Aggiuntivo
Art. 120 del d.Igs. n. 36/2023

Premesso che:

- con Determina del Presidente n. 371 del 06.11.2023, questa Stazione appaltante approvava
il progetto relativo allintervento di demolizione dei manufatti fatiscenti in stato di abbandono
presenti sui piazzali retrostanti il molo Pizzoli del Porto di Bari, del’'importo complessivo di
quadro economico pari ad € 1.252.163,92, comprendente l'importo di: € 1.108.764,94, per
lavori a corpo soggetti a ribasso d’asta ed i costi della sicurezza di cui all'art. 100, del d.Igs.
81/2008 e s.m.i., a misura, stimati in € 143.398,98, non soggetti a ribasso (importo non
imponibile 1.V.A. ai sensi dellart. 9, comma 1 del D.P.R. n. 633/1972 e ss. mm. e ii.) e
deliberava di avviare la procedura negoziata, senza previa pubblicazione del bando, ai sensi
dell’'art. 50, c. 1, lett. d), del d.Igs. n. 36/2023, con applicazione del criterio del minor prezzo,
determinato mediante ribasso a base d’asta, ai sensi dell’art. 50, c. 4, del d.Igs. n. 36/2023;

- che con Determina del Presidente n. 68 del 27.02.2024, ad esito della procedura di gara,
veniva disposta la presa d’atto, I'approvazione degli esiti di gara e della proposta di
aggiudicazione del RUP in favore della “Mazzei Salvatore S.r.l.” (C.F. /P.IVA 01616810790)
con sede legale in Crotone, alla via Enrico Mattei n. 47, che offriva un ribasso percentuale
del 35,00%, per un importo pari ad € 864.096,19, di cui € 720.697,21, per lavori a corpo,
comprensivi di € 478.365,46 per costi della manodopera, ed € 143.398,98 per oneri di
sicurezza a misura non soggetti a ribasso;

- la comunicazione di aggiudicazione, ex art. 90 comma 1 lett. b) del d.lgs. 36/2023, veniva
notificata con nota prot. n. 20240008722 del 29.02.2024 all’Aggiudicatario;

- come previsto dallart. 18 comma 1 del d.Igs. 36/2023 in caso di procedura negoziata, il



contratto veniva stipulato mediante corrispondenza secondo I'uso commerciale, consistente
in un apposito scambio di lettere, tramite posta elettronica certificata, ed acquisito al
protocollo dell’Ente al n.20240012866 del 04/04/2024;

in data 19/06/2024 con nota acquisita al protocollo al n. 20240021336 il Direttore dei Lavori,
ing. Michele Fuzio, a seguito di circostanze speciali che impedivano che i lavori potessero
procedere utiimente a regola d'arte richiedeva I'autorizzazione alla redazione di una Perizia
di Variante per fatti imprevisti e imprevedibili ed alla conseguente sospensione dei lavori;

in data 19/06/2024 con nota protocollo n. 20240021481 il Responsabile del Progetto, ing.
Eugenio Pagnotta, preso atto di quanto riportato nella richiesta del DL, autorizzava la
redazione perizia di variante ex art. 120 comma 1 lettera c) del d.Igs. 36/2023 (art. 8 - Allegato
I.2 del d.lgs. 36/2023);

in data 21/06/2024, il Direttore dei Lavori procedeva alla sospensione dei lavori.

DATO ATTO che
con nota acquisita al protocollo del’Ente al n. 20240040685 del 02.12.2024, il Direttore dei
Lavori ha trasmesso gli elaborati della perizia di variante composta dai seguenti elaborati:

Relazione generale

Quadro economico riepilogativo

Computo metrico estimativo Lavori

Computo metrico estimativo Oneri Sicurezza
Quadro comparativo Lavori

Quadro comparativo Oneri Sicurezza

Analisi dei nuovi prezzi

Schema atto aggiuntivo

Verbale concordamento nuovi prezzi

©NOODNRE

©

con la Determina del Commissario Straordinario n. 424 del 16/12/2024 ¢é stata approvata la
modifica del contratto d’appalto, prot. n. 20240012866 del 04/04/2024, ex articolo 120,
comma 1, lettera c) del d.lgs. 36/2023, che veniva notificata all’Affidatario con nota prot.
20240043153 del 19/12/2024;

nei confronti dell’Affidatario, con verbale di esito verifiche prot. 20240008386 del 26/02/2024
sono state positivamente concluse dal competente Ufficio Verifiche le verifiche sulla
sussistenza delle cause di esclusione previste dagli artt. 94 e 95 del d.lgs. n. 36/2023 e

ss.mm.ii.;

TUTTO CIO PREMESSO E CONSIDERATO

fra le parti contraenti si & stabilito di addivenire alla stipula del presente atto aggiuntivo alla Lettera

commerciale.

Per quanto sopra premesso e considerato, le parti, come sopra rappresentate,

STIPULANO QUANTO SEGUE:

ART. 1 - PREMESSE

Le premesse, gli atti e i documenti richiamati dalle medesime e nella restante parte del presente

atto, ancorché non materialmente allegati, formano parte integrante e sostanziale del presente

-2-



contratto. Al netto delle disposizioni contenute nel presente atto aggiuntivo, restano pienamente
efficaci ed in vigore le disposizioni del Contratto prot. n. 12866 del 04/04/2024 in quanto non
modificate.

ART. 2 — ACCETTAZIONE VARIAZIONI

L’Affidatario accetta le variazioni tutte, apportate al contratto originario, attinenti all’espletamento
dellintervento di demolizione dei manufatti fatiscenti in stato di abbandono presenti sui piazzali
retrostanti il molo Pizzoli del porto di Bari, secondo quanto previsti negli elaborati della perizia di
variante suppletiva che si intendono quivi integralmente richiamati e si impegna ad eseguire, senza
alcuna eccezione di sorta, le attivita suppletive ivi contemplate agli stessi prezzi, patti e condizioni
del contratto di appalto prot. n. 12866 del 4/4/2024 oltre ai nuovi prezzi richiamati nell’elaborato 9
che vengono integralmente recepite e accettate con il presente atto per relationem.

ART. 3 - DURATA. AMMONTARE DELL’APPALTO E PENALI IN CASO DI RITARDO

L’'importo complessivo dei lavori di demolizione relativi al presente atto aggiuntivo comportano un
aumento di spesa, rispetto a quanto riportato allart. 2 del contratto, di € 380.147,29 (euro
trecentottontamilacentoquarantasette/29) al netto del ribasso d’asta mentre non sono previsti
aumenti per I'attuazione dei piani di sicurezza.

L'importo del contratto & stabilito in € 1.244.243,48 (euro unmilioneduecentoquarantaquattromila-
duecentoquarantatre/48) di cui € 143.398,98 (euro centoquarantatremilatrecentonovantotto/98)
come costi per I'attuazione dei piani di sicurezza, IVA non imponibile.

L'importo contrattuale, come determinato a seguito dell’offerta del contraente, rimane fisso e
invariabile.

Conseguentemente, le parti convengono e stipulano per la rettifica dellart. 15 (Termine per
I'esecuzione e penali in caso di ritardo) del contratto originario e delle disposizioni in esso contenute
attinenti al corrispettivo del servizio che verranno sostituite con la formulazione che segue:

“Il contratto & stipulato “a corpo”.

L’affidamento ha la durata aggiuntiva di 30 giorni, pertanto, considerando la durata dei lavori fino
alla sospensione di lavori e il tempo aggiuntivo concesso di 30 giorni, i lavori dovranno essere ultimati
entro 160 giorni decorrenti dalla data di ripresa dei lavori.

In caso di mancato rispetto del termine stabilito per l'ultimazione dei lavori, sara applicata una penale
giornaliera di Euro 1 per mille (diconsi Euro uno ogni mille) rispetto al nuovo importo contrattuale €
1.244.243,47.

ART. 4 - MODALITA’ E TERMINI DI PAGAMENTO

Come riportato nell’art. 9 del contratto d’appalto, I'Appaltatore ricevera pagamenti in acconto sulla
base di stati di avanzamento lavori che dovranno essere presentati al raggiungimento dell'importo
minimo di € 300.000,00 (trecentomila euro) al netto del ribasso d’asta dei lavori e compresa 'aliquota
degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta.

ART. 5 - EFFICACIA DELL’ATTO AGGIUNTIVO

Il presente atto € fin d’'ora impegnativo per I'Affidatario, mentre lo sara per la Stazione appaltante



soltanto dopo che siano intervenute le relative approvazioni di legge.

Restano salvi i restanti articoli del contratto principale, che si abbiano qui per riportati e trascritti.
ART. 6 — SPESE CONTRATTUALI

Non sono previste spese inerenti e conseguenti alla stipulazione del presente atto aggiuntivo.
ART. 7 - CAUZIONE

Si da atto che I'Appaltatore, ha prestato per il contratto originario idonea garanzia fideiussoria
richiamata all’art. 12 del contratto d’appalto.

La suddetta garanzia fideiussoria copre anche il presente Atto aggiuntivo in quanto i maggiori importi
da questo derivanti sono inferiori alle partite allibrate sino a d oggi (1° Stato di Avanzamento Lavori
del 18.06.2024).

ART. 8 - DOCUMENTI E CLAUSOLE APPROVATE PER ISCRITTO

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1341 e 1342 C.C. ' Affidatario approva espressamente gli artt. 1, 2,
3,4,5,6e7.

Il Commissario Straordinario del’AdSP MAM
C.A. (CP) Vincenzo Leone

Firmato digitalmente da
VINCENZO LEONE

CN = VINCENZO LEONE
Per accettazione: Mazzei Salvatore Srl =T

mazzei
salvatore

Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.



		2024-12-23T11:18:46+0000
	VINCENZO LEONE


		2024-12-23T12:40:15+0100
	mazzei salvatore




